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Министерство за информатичко општество и администрација


ИНФОРМАЦИЈА ЗА СТАТУСОТ НА РЕАЛИЗАЦИЈА НА НАЦИОНАЛНИОТ АКЦИСКИ ПЛАН ЗА ОТВОРЕНО ВЛАДИНО ПАРТНЕРСТВО 2018-2020 ГОДИНА
(полугодишен извештај за периодот септември 2018 - февруари 2019 година)

Скопје, април 2019 година
Владата на Република Северна Македонија на осумдесет и осмата седница одржана на 11.09.2018 година го прифати Четвртиот Национален Акциски план за Отворено владино партнерство 2018-2020 година во кој се дефинирани 18 заложби во 7 приоритетни теми: пристап до информации, интегритет и добро управување, фискална транспарентност, отворени податоци, транспарентност на локално ниво, пристап до правда и климатски промени. 
За спроведување на Акцискиот план формирана е работна група со претставници од сите релевантни институции и претставници од граѓанските организации во соодветните области (односно посебна подгрупа за секој приоритет). 

Исто така, имајќи ја во предвид независноста на работата на Собранието како посебна власт во Република Северна Македонија, овој акциски план содржи посебен дел за Oтворен парламент во кој се дефинирани пет заложби во три приоритетни теми: одговорност, пристап до информации и учество на граѓаните. 

Информацијата дава полугодишен осврт на спроведените активности за реализација на заложбите од Акцискиот план по поединечни приоритети за периодот септември 2018 - февруари 2019 година. Ова е прва информација од формирањето на работните групи, и вакви извештаи се доставуваат на полугодишно ниво. Истите треба да ги презентираат резултатите од заедничката соработка помеѓу институциите и граѓанските организации во спроведување на мерките и да дадат препораки со кои можат да се подобрат целите зацртани во Акцискиот план, а кои произлегуваат од Декларацијата за отворено владино партнерство.

Подолу во табела 1 е даден збирен приказ на ниво на реализација за секој поединечен приоритет од Акцискиот план 2018-2020 година за кој е започната имплементацијата додека во табела 2 е даден преглед на напредокот и главните постигнати резултати. 
Табела 1. Збирен приказ на ниво на реализација за секој поединечен приоритет од Акцискиот план 2018-2020 година 
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	1. ПРИСТАП ДО ИНФОРМАЦИИ
	
	

	1.1 Проактивно објавување, унапредување на електронскиот пристап и зголемување на свесноста на граѓаните за нивните права за слободен пристап до информации од јавен карактер

	
	
	
	
	8/2020

	1.2 Основните податоци за регистрираните субјекти во Централниот регистар на РСМ да станат јавно бесплатно достапни на интернет-страницата на ЦРРСМ

	
	
	
	
	8/2019

	1.3 Мапирање на бездомници и социјално загрозени семејства и поединци

	
	
	
	
	8/2020

	2. ИНТЕГРИТЕТ И ДОБРО УПРАВУВАЊЕ


	
	

	2.1 Унапреден механизам за следење на имотната состојба на избраните и именуваните лица 

	
	
	
	
	8/2020

	2.2 Соработка со граѓанскиот сектор за антикорупциска проверка на легислативата
	
	
	
	
	8/2020

	3. ФИСКАЛНА ТРАНСПАРЕНТНОСТ

	
	

	3.1 Отворен трезор 

	
	
	
	
	8/2020

	3.2 Можност за објавување на основните информации за јавните набавки на интернет-страниците на институциите (договорни органи во јавните набавки)

	
	
	
	
	8/2020

	3.3 Унапредување на транспарентноста во спроведувањето на здравствените програми и воспоставување на механизам за оценување на влијанието на трошоците од овие програми врз крајните корисници, преку вклучување на граѓаните

	
	
	
	
	8/2020

	3.4 Унапредување на транспарентноста во спроведувањето на програмите за вработување и воспоставување на механизам за оценување на влијанието на трошоците од овие програми врз крајните корисници, преку вклучување на граѓаните

	
	
	
	
	8/2020

	4. ОТВОРЕНИ ПОДАТОЦИ


	
	

	4.1 Каталогизација и отварање на податочни сетови во институциите 

	
	
	
	
	8/2020

	4.2  Регионални иницијативи за соработка на полето на отворени податоци 
	
	
	
	
	8/2020

	5. ТРАНСПАРЕНТНОСТ НА ЛОКАЛНО НИВО
	
	

	5.1 Воспоставување на нови алатки за подобрување на финансиската транспарентност и отчетност на ЕЛС и на социјалната инклузија 

	
	
	
	
	8/2020

	5.2 Подобрување на јавните услуги преку институционална соработка на ЕЛС со ГО 

	
	
	
	
	12/2019

	5.3 Инклузивен начин на донесување на одлуки за поттикнување на локалниот и регионалниот  развој
	
	
	
	
	12/2020

	5.4 До отпорно Скопје преку достапност до податоци


	
	
	
	
	8/2020

	6. ПРИСТАП ДО ПРАВДА
	
	

	6.1 Унапредување на пристапот до правда

	
	
	
	
	8/2020

	6.2 Унапредување на пристапот до правда за маргинализираните групи граѓани
	
	
	
	
	8/2020

	7. КЛИМАТСКИ ПРОМЕНИ

	
	

	7.1 Постигнување на системски промени преку подобрување на колективното знаење за климатски промени 

	
	
	
	
	8/2020

	-  ОТВОРЕН ПАРЛАМЕНТ  -

	1. ОДГОВОРНОСТ
	
	

	1.1 Зајакнување на собраниската служба за да може собранието да одговори на зголемените одговорности, преку пополнување на испразнети места и обука на службениците

	
	
	
	
	12/2021

	1.2 Зголемување на финансиската транспарентност на Собранието на Република Северна  Македонија
	
	
	
	
	12/2021

	2. ПОДОБРЕНА ИКТ ИНФРАСТРУКТУРА
	
	

	2.1 Подобар пристап до информации

	
	
	
	
	12/2021

	2.2 Целосно функционален Собраниски ТВ канал
	
	
	
	
	12/2021

	3. УЧЕСТВО НА ГРАЃАНИ
	
	

	3.1 Подобрување на учеството на граѓаните во законодавниот и надзорниот процес на Собранието
	
	
	
	
	12/2021


Табела 2. Преглед  на  напредокот и главните постигнати резултати за секој поединечен приоритет од Акцискиот план 2016-2018 година за кој е започната имплементацијата
	1.
ПРИСТАП ДО ИНФОРМАЦИИ

	1.1.
 Проактивно објавување, унапредување на електронскиот пристап и зголемување на свесноста на граѓаните за нивните права за слободен пристап до информации од јавен карактер

	Почетен и краен датум на обврската: август 2018 –  август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Комисија за заштита на правото за слободен пристап до информации од јавен карактер 

	Кус опис на заложбата
	Имателите на информации од јавен карактер да ги објавуваат проактивно и редовно на своите интернет-страници сите информации кои се индикативно наведени во ЗСПИЈК, како и информациите кои веќе ги имаат дадено како одговор на барање за пристап, додека оние иматели кои немаат свои интернет-страници, тоа да го прават на интернет-страниците на институцијата под чијашто надлежност работат.  Комисијата за заштита на правото за слободен пристап до информациите од јавен карактер во соработка со Здружението за еманципација, солидарност и еднаквост на жените (ЕСЕ), ќе развијат и спроведат теренска кампања за информирање на граѓаните за нивните права за пристап до информации од јавен карактер. Со воспоставување на функционална платформа за овозможување на електронскиот пристап до информациите од јавен карактер, ќе се олесни процесот за испраќања на барања за слободен пристап до информации од јавен карактер и одговор по истото. Преку овој онлајн систем (платформа) секој заинтересиран граѓанин ќе може да испрати барање за информација од јавен карактер до имателите кои лесно ќе ги пронајде на платформата. Предноста на платформата е во тоа што сите информации кои се дадени се јавно објавени и може да бидат пристапни за секој, што значи ако еднаш информацијата е дадена од имателот, преку оваа платформа, ќе се намали обемот на работа во институцијата во случај кога друг барател би бил заинтересиран за истата.

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	1.1.1 Редовно проактивно објавување на информациите од јавен карактер на интернет-страниците на имателите на информации

- Изработка на индикативна листа на информации од јавен карактер што институциите треба проактивно да ги направат достапни на своите интернет-страници (или на интернет-страниците на институциите под чијашто надлежност работат)

- Задолжително објавување на сите информации од јавен карактер на интернет-страниците на имателите на информации (или на интернет-страниците на институциите под чијашто надлежност работат)

- Следење на исполнување на обврските на институциите преку т.н. Индекс на активна транспарентност што го изработува Центарот за граѓански комуникации
	Индикативната листа е изготвена од страна на Центарот за граѓански комуникации и во соработка со Комисијата за заштита на правото за слободен пристап до информациите од јавен карактер ќе се допрецизира и истата во месец март ќе биде доставена до имателите на информации од јавен карактер кои ќе бидат таргет на обсервација. Интернет страниците на имателите ќе бидат следени во нивното исполнување на обврските за проактивно објавување на информациите од јавен карактер кои ги поседуваат. 

	1.1.2 Унапредување на електронски пристап до информациите од јавен карактер
-Развој на методологија за унапредување на постоечката електронска веб-страница (платформа) за електронски пристап до информации од јавен карактер

- Воспоставен електронски систем за пристап до информациии и преземен од имателите на информации на користење

- Развој на прирачник со обуки за имателите, како и промоција на платформата за користење од граѓаните со што ќе се поедностави пристапот до информациите
	Оваа активност се уште не е започната од причина што во постапка за донесување е нов Закон за слободен пристап до информации од јавен карактер, во кој наведената материја ќе биде попрецизно регулирана. Со донесувањето на новиот Закон активноста ќе почне да се имплементира.

	1.1.1. Зголемување на свесноста на граѓаните за нивните права за пристап до информации од јавен карактер и зголемено користење на правото од страна на граѓаните

- Развивање на план за спроведување на кампањата (идентификување на општини и населени места каде кампањата ќе се спроведува; развивање на содржина која ќе им биде презентирана на граѓаните и формат за јавна презентација; воспоставување на соработка со локални граѓански организации во идентификуваните општини; воспоставување на механизми за мерење на влијанието на кампањата)

- Спроведување на кампања и мерење на ефектите од истата
	Здружението за еманципација, солидарност и еднаквост на жените-ЕСЕ изготви план за спроведување на кампањата за зголемување на свесноста на граѓаните за нивните права за пристап до информации од јавен карактер и зголемено користење на правото од страна на граѓаните. Здружението ЕСЕ и Комисијата за ЗПСПИЈК ќе изготват презентација по однос на законската процедура за пристап до информации од јавен карактер, примери како со пополнет образец за барање за пристап, како и пополнет образец за жалба како примери за понатамошно нивно постапување. На учесниците ќе им биде поделен и едукативен материјал кој ќе го изготват Здружението ЕСЕ и Комисијата. Првите едукативни средби ќе се реализираат во следниве места:   

 - Св. Николе на 26 март 2019 година (вторник)

 - Шуто Оризари на 27 март 2019 година (среда)

 - Виница, с. Црник и Делчево на 29 март 2019 година (петок)


	1.2 Основните податоци за регистрираните субјекти во Централниот регистар на РСМ да станат јавно бесплатно достапни на интернет-страницата на ЦРРСМ

	Почетен и краен датум на обврската: август 2018 –  август 2019

	Водечка институција за спроведување
	Влада на Република Северна Македонија

Централен регистар на РСМ

	Кус опис на заложбата
	Следните основни податоци за субјектите: ЕМБС, назив, адреса, правна форма (организационен облик), датум на основање, големина, статус (активен/неактивен/во постапка на утврдување/избришан), дополнителни информации (во стечај/во ликвидација) и дејност (шифра и опис) регистрирани во Централниот регистар на РСМ треба да бидат јавно бесплатно достапни на интернет страницата на институцијата. Податоците ќе можат да се добијат со внесување на ЕМБС или преку помошен критериум за пребарување дел од називот на субјектот.

Согласно 5-тата ЕУ директива Beneficial Ownership податоци за сопствениците на субјектите ќе бидат јавно достапни со донесување на новиот Закон за спречување на перење пари и финансирање на тероризам, кој предвидува нов регистар на крајни сопственици (физички лица). Според моменталните планови регистарот треба да биде функционален во рок од 12 месеци од донесување на Законот и подзаконските акти, односно во втората половина на 2019 година. За законот се надлежни Министерството за финансии и Управата за финансиско разузнавање.

Слободна достапност на основните податоци наведени во описот на заложбата за 100% од регистрираните субјекти во ЦРРСМ почнувајќи од 30.06.2019 година, што ќе придонесе за унапредување на транспарентноста, одговорноста и отчетноста на владата и ќе го унапреди животот и работењето на граѓаните.

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	1.2.1 Утврдување обврска за ЦРРСМ да ги направи слободно и отворено бесплатно достапни основните податоци за регистрираните субјекти (ЕМБС, назив, адреса, правна форма (организационен облик), датум на основање, големина, статус (активен/неактивен/во постапка на утврдување/избришан), дополнителни информации  (во стечај/во ликвидација) и дејност (шифра и опис).
	Не се отпочнати активности.

	1.2.2 Изработка на софтверско решение интегрирано и достапно преку интернет страницата на ЦРРСМ за овозможување на пребарување на 100% од регистрираните субјекти, според ЕМБС или според дел од назив на субјектот, а кое ќе резултира со пристап до основните податоци за бараниот субјект: (ЕМБС, назив, адреса, правна форма (организационен облик), датум на основање, големина, статус (активен/неактивен/во постапка на утврдување/избршан), дополнителни информации  (во стечај/во ликвидација) и дејност (шифра и опис).
	Подготвена е тендерска документација за нов веб портал (софтверско решение) на Централниот регистар, преку кое ќе се овозможи пребарување на сите регистрираните субјекти, во целосна согласност заложбата,  добиена е согласност на техничките спецификации за набавката од Советот за ИКТ и набавката е во тек. Крајниот рок за отворање на понудите е 14.3.2019 година.


	1.3
Мапирање на бездомници и социјално загрозени семејства и поединци

	Почетен и краен датум на обврската: август 2018 –  август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за труд и социјална политика

	Кус опис на заложбата
	Воспоставување на механизми за координација на активностите за поддршка на сиромашни и материјално необезбедени семејства и поединци во ризик од социјална исклученост, со фокус на бездомниците на територијата на Република Северна Македонија, преку кои ќе се обезбеди:

- воспоставување на евиденција на лица и семејства, 

- мапирање на потребите од социјална заштита, 

- расположивите и потребните ресурси за помош и поддршка на загрозените граѓани/семејства, за ублажување на состојбата на сиромаштија,

- координирање на активности помеѓу ЦСР, општинската администрација, бизнис заедницата, здружението Љубезност и други засегнати страни заради евидентирање на лицата, обезбедување на соодветни услуги, а кои се однесуваат на обезбедување на храна, облека, парична помош и сместување на бездомниците, и останата поддршка на социјално загрозените семејства и поединци, 

- размена на податоци и информации за преземени активности.  

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	1.3.1 Социјално мапирање на сиромашни и материјално необезбедени семејства и поединци во ризик од социјална исклученост со фокус на бездомниците на територијата на Република Северна Македонија и воспоставување на база на податоци врз основа на мапирањето
	Првиот состанок помеѓу претставници на МТСП и ЗГ Љубезност беше одржан на 24.10.2018 година при што беше договорено да се почне со активности за мапирање  на територијата на Град Скопје, кои понатаму би се прошириле на целата територија на Р.С. Македонија.

Во таа насока, со цел успешна проекција и реализација на активностите, а пред се точно дефинирање на целните групи кои ќе бидат мапирани,  како и начинот на организација на активностите, беа одржани 3 работни состаноци со преставници на релевантните  институции и организации од областа, и тоа, покрај МТСП и ЗГ Љубезност беа вклучени претставници од ЈУ Завод за социјална дејност, ЈУ МЦСР Скопје, Град Скопје – Сектор за детска, социјална и здравствена заштита, ЗГ ПАБЛИК, Црвен Крст на Град Скопје, на ден 8.11.2018, 15.11.2018 и 18.12.2018 година.

Имајќи предвид дека од одржаните состаноци произлезе потребата од координација на процесот во рамки на ЈУ МЦСР Скопје, во меѓувреме се одржа состанок помеѓу преставниците на МТСП со директорот и одговорните лица на ЈУ МЦСР Скопје, при што е назначено лице од ЈУ МЦСР Скопје одговорно за собирање на податоците и координирање на актвностите помеѓу вклучените субјекти.

Во интерес на потребата од ефикасно собирање на потребните информации во однос на дефинираните ранливи категории, на ден 1.2.2019 одржан е состанок помеѓу преставници на ЗГ Љубезност, ЈУ МЦСР Скопје и МТСП, при што се дефинирани потребните податоци кои ќе бидат побарани од секој вклучен субјект во процесот, како и формата на самата табела.

Во тек е прибирањето на потребните податоци во соработка со ЗГ Љубезност, Црвен крст на Град Скопје, како и ЈУ МЦСР Скопје и останатите вклучени субјекти во процесот.

Нареден состанок е планирано да се одржи на ден 13.3.2019 година, во 10 часот, во полн состав на работната група, во просториите на Министерство за труд и социјална политика

	1.3.2 Склучување на меморандуми за соработка помеѓу засегнатите страни и спроведување на Обуки за мапирање на социјален простор - Преставници од Центри за социјална работа, Општини, НВО
	Не се отпочнати активности.

	1.3.3 Мапирање на расположивите ресурси за давање на услуги на ранливи групи во локалната заедница
	Предвидено е активностите да започнат од 01.2020

	1.3.4 Координација на активностите помеѓу месно надлежните Центри за социјална работа, Општините, НВО во насока на детектирање на потребите на целната група и соодветно упатување и обезбедување на потребните услуги  на сиромашни и материјално необезбедени семејства и поединци во ризик од социјална исклученост со фокус на бездомниците на територијата на Република Северна Македонија
	Предвидено е активностите да започнат од 01.2020

	1.3.5 Тест период на имплементација, мониторинг на активностите и тековно одстранување на евентуални аномалии. Периодично ажурирање на податоците во базите на податоци (на 6 месеци).
	Предвидено е активностите да започнат од 09.2020

	1.3.6 Редовно ажурирање на базите на податоци во однос на детектираните потреби и обезбедени услуги. 

Периодот на периодично ажурирање на податоците во базите на податоци да се намали најпрво на 3 месеци/потоа на 1 месец.
	Предвидено е активностите да започнат од 09.2021


	2. ИНТЕГРИТЕТ И ДОБРО УПРАВУВАЊЕ

	2.1. Унапреден механизам за следење на имотната состојба на избраните и именуваните лица

	Почетен и краен датум на обврската: септември 2018 –  август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Државна комисија за спречување на корупцијата

	Кус опис на заложбата
	Врз база на спроведена анализа на антикорупциското законодавство, а поаѓајќи од веќе постоечките информации на ДКСК но и на граѓанското општество, ќе се направи ревизија заради надоградба на функционалноста на регистарот. Тоа ќе биде основата за квалитативна проверка на пополнетоста на Регистарот во надлежност на ДКСК. Во меѓувреме, ДКСК ќе ја стави во функција врската меѓу електронското пријавување на анкетни листови, објавувањето на истите и регистарот. Дополнително, ДКСК со измените на ЗСК ќе создаде законска основа за редефинирање на содржината и начинот на доставување на анкетниот лист. ДКСК со други надлежни институции како УЈП, АВРСМ, Катастар, ЦРСМ, КХВ, МВР ќе го стави во функција системот на интероперабилност, како една од алатките за систематско следење на имотот за време на вршење на функцијата. 

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	2.1.1. Ревизија на содржината на анкетниот лист
	Со новиот закон за СКСИ се овозможуваат барањата наведени во заложбата. Имено согласно со одредбите од новиот ЗСКСИ анкетниот лист и изјавата за интереси се спојуваат во еден Образец за пријавување имотна состојба и интереси. Согласно со член 20 од новиот ЗСКСИ ДКСК во рок од 60 дена од денот на нејзиното конституирање ќе ја пропише формата и содржината на новиот образец за имотна состојба и интереси. Исто така, согласно новиот закон е предвидено Образецот да се доставува до ДКСК електронски и во печатена форма. За таа цел ќе биде изготвено ново софтверско решение. 

	2.1.2 Анализа на функционалните пропусти на Регистарот на избрани и именувани лица
	Пристап до Регистарот на избрани и именувани лица е овозможен, меѓутоа постојат низа недостатоци кои практично ја усложнуваат или прават недоволно корисна неговата функција.

Пристапот до податоци е ограничен во однос на пребарувањето и прегледноста на регистарот. Пребарувањето по збор во полето означено со „Пребарај обрасци“ е овозможено само за име и презиме. Пребарувањето со користење дел од името на институција не е овозможено преку опцијата „Пребарај обрасци“.

Регистарот на избрани и именувани лица нема „историја на промени“ која дозволува преглед за почетокот и крајот на извршувањето на функцијата на секое избрано и именувано лице. Постоењето „историја на промени“, односно историски податоци за промените на информациите за секој од записите, овозможува анализа на промените кои настанале, а исто така овозможува оценување на веродостојноста и актуелноста на податоците за одреден запис.

Во регистарот не се имплементирани аналитички извештаи кои можат да ја олеснат работата на одделението за аналитика.

Нема можност да се зачува целата база на податоци со цел да се прави компјутерска анализа/ обработка на податоците.

Регистарот не е достапен во формат на отворени податоци.

	2.1.3 Доработка на регистарот
	Потребно е редизајнирање на Регистарот на избрани и именувани лица и механизам за следење на неисполнетите обврски од страна на институциите. Досегашната пракса укажува дека ДКСК не го користи дадениот мандат за поттикнување и поведување постапка за санкции на институциите кои не ги исполнуваат обврските. Затоа потребно е ДКСК да развие механизми за следење на неисполнување на обврските што произлегуваат од надлежноста за водење на Регистарот на избрани и именувани лица. Исто така ДКСК да преземе чекори за надградба на апликацијата на регистарот и да обезбеди можност за користење на тие податоци од страна на правни или физички лица за создавање нови информации, содржини, апликации или услуги. Исто така во регистерот е потребно да се имплементираат аналитички извештаи кои можат да ја олеснат работата на одделението за аналитика.

	2.1.4 Ставање во функција на електронско пријавување на ревидираниот анкетен лист
	За ставање на функција на електронското пријавување на имотната состојба и интересите во тек е постапка за изготвување на ново софтверско решение во кое ќе се имплементираат законските измени и ќе придонесе за спроведување на ефективна анализа на поднесените обрасци како и проверка на податоците од електронски поднесените обрасци преку системот за интероперабилност. Со помош на ова софтверско решение ќе се олесни работата на одделенијата за имотна состојба и судир на интереси кои преку ова софтверско решение ќе можат да ги вршат своите проверки електронски и во поголем обем поради пристапот до базите на повеќе институции опфатени од системот за интероперабилност.

	2.1.5 Воспоставување на систем за постојано објавување на анкетните листови, вклучително со историски податоци во отворен и компјутерски читлив формат
	Со изготвување на новото софтверско решение за електронско поднесување на обрасците на надворешните корисници (било кое физичко или правно лице) ќе им овозможи детален преглед на обрасците за имотна состојба и судир на интереси со историски преглед кои ќе можат да ги превземат во електронска или печатена форма. Бидејќи обрасците ќе се поднесуваат електронски, времето за обработка и објавување на веб страницата ќе се скрати значително.


	2.2 Соработка со граѓанскиот сектор за антикорупциска проверка на легислативата

	Почетен и краен датум на обврската: септември 2018 –  август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Државна комисија за спречување на корупцијата

	Кус опис на заложбата
	ДКСК и граѓанските организации ќе развијат механизам за соработка во консултативните процеси при носењето на законите како и во процесот на избор и приоретизација на законите кои се веќе донесени, а ќе бидат предмет на антикорупциска проверка на легислативата.  ДКСК во согласност со Методологијата за антикорупциска проверка на легислативата ќе ги избира и ќе ги приоретизира законите кои ќе бидат предмет на проверка врз основа на општи критериуми или поединечни случаи. Поединечните случаи се однесуваат на сознанија или пријави и укажувања од граѓанското општество, за ризиците од можна корупција и судир на интереси во одредени законски одредби или во одредена правна област, информација за нацрт-закон што бил изложен на силно лобирање од страна на интересните групи итн.

Граѓанските организации и нивните мрежи треба да се проактивни и поактивни во оваа фаза –како преку учествување во работни групи, потоа на ниво на консултации, кога може да испраќаат коментари во име на групите кои ги застапуваат, но исто така и преку укажување до ДКСК и давање препораки за измена на законодавството. 

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	2.2.1.
Воспоставен механизам за консултација при донесување на законите и приоретизирање на законите кои ќе бидат предмет на антикорупциска проверка на легислативата
	Тргнувајќи од фактот дека до февруари 2019 година, ДКСК не беше функционална, оваа активност не беше во можност да се реализира. Дополнително, за истата да може да функциионира ќе биде потребно да се екипира одделението за антикорупциска проверка на легислативата при ДКСК. 


	3. ФИСКАЛНА ТРАНСПАРЕНТНОСТ

	3.1 Отворен трезор

	Почетен и краен датум на обврската: август 2018 –  август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за финансии

	Кус опис на заложбата
	Заради зголемување на транспарентноста и поголемо приближување на информациите за трошењето на буџетот на РСМ кон граѓаните и сите заинтересирани страни, а воедно и за искористување на податоците за аналитички, научни и истражувачки цели Министерството за финансии се одлучи на отворање на податоците кон јавноста и нивна поголема достапност. Со оваа заложба Министерството за финансии во соработка со Меѓународниот републикански институт ќе госпроведе концептот на "Отворен трезор" односно "Отворени финансии" како дел од транспарентноста за трошењето на Буџетот на РСМ.

Податоците што треба да се презентираат преку системот "Отворен трезор" ќе бидат извлечени од постојниот информативен систем за финансии со овозможување на размена на податоци на ниво на база на податоци помеѓу новото решение и постоечкиот државен информативен систем. Апликацијата ќе понуди:

- опција за пребарување на податоци по одреден временски интервал, период и по одреден датум и тоа по име / физичко или правно лице или буџетски корисник,

- податоците ќе се објавуваат во машински читлив формат согласно Законот за користење на податоци од јавниот сектор,

- организирање на податоците од трансакцијата/ исплатувач, примач, расходната единица, цел, група на обврзници (на пример, културни и високообразовни институции), група примачи (физички или правни лица) над или под одредена вредност итн.,

- пребарување на податоци по време на објавување, овозможувајќи му на корисникот да одреди временски опсег во пребарувањата,

- однапред дефинирање на кориснички опции на пример, трансакциите само на правни лица, само на физички лица и слично, или трансакции над одредена сума на пари, расходи, итн.,

- опција да се оневозможи објавувањето на одредени трансакции или да се модифицираат пред објавување, како што се покривање на името и презимето со "Непознато лице (UP)" или исклучување на сите или некои од трансакциите на одредени буџетски корисници кои се сметаат и се класифицирани како доверливи. Таквите исклучувања може да се направат од Единствениот регистарски број (URN) според буџетска програма, тип на сметка, сметка на примачот и од расходните ставки,

-  графички визуализации на пребаруваните податоци со автоматско ажурирање,

-  во реализацијата е очекувано креирање на база со тековни податоци за извршувањето на Буџетот на Република Северна Македонија во прва фаза и буџетите на единиците на локалната самоуправа во втора фаза.

  Ова решение покрај тоа што ќе служи како алатка која овозможува категоризација на податоци од трансакциските бази на податоци, порталот ќе дозволи податоците да бидат поставени според спецификациите за трошење на буџетски корисник во различен формат и од други бази на податоци,  при што агрегираните податоци ќе прикажуваат споредба на одобрениот буџет и буџетот извршен на корисничко ниво, во различен временски период, но секогаш ограничен со индивидуална фискална година (од 01.01.YY до 31.12.YY). Исто така ќе се генерираат разновидни компаративни прегледи, на пример, најголемите потрошувачи (на ниво на фискална година) или тошоците на одреден буџетски корисник или група корисници, по ставка, по период итн.


	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	3.1.1 Анализа и креирање на база со тековни податоци за извршувањето на Буџетот на Република Северна Македонија и нивно ажурирање на 15 дена
	Платформата Open Finance е завршена. Се очекува да се донесе предлог Законот за слободен пристап до информациите од јавен карактер кој е во надлежност на Министерството за правда, за да се отстранат правните пречки за реализација  на оваа заложба.

	3.1.2 Анализа и креирање на база со тековни податоци за извршувањето на буџетите на единиците на локалната самоуправа и нивно ажурирање на 15 дена
	Предвидено е активностите да започнат од 06.2019

	3.1.3 Подготовка и пуштање во употреба на веб апликација  "Отворен трезор"
	Платформата Open Finance е завршена. Се очекува да се донесе предлог Законот за слободен пристап до информациите од јавен карактер кој е во надлежност на Министерството за правда, за да се отстранат правните пречки за реализација  на оваа заложба.


	3.2
Можност за објавување на основните информации за јавните набавки на интернет-страниците на институциите (договорни органи во јавните набавки)

	Почетен и краен датум на обврската: август 2018 – август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за финансии

	Кус опис на заложбата
	Бирото за јавни набавки да им препорача на сите договорни органи во земјата што спроведуваат јавни набавки во согласност со Законот за јавни набавки и коишто се регистрирани на Електронскиот систем за јавни набавки да ги објавуваат на своите интернет-страници (или ако немаат своја, на интернет-страницата на институцијата под
 чијашто надлежност работат) следниве, основни, податоци за јавните набавки (самостојно или како линк до веќе објавените документи на ЕСЈН) и тоа: годишен план за јавни набавки со измените и дополнувањата, огласите за јавни набавки, известувањата за склучен договор за јавни набавки, известувањата за реализиран договор за јавни набавки и склучените договори за јавни набавки.

Инаку, станува збор за веќе постојни документи коишто се објавуваат на ЕСЈН кој, пак, првенствено е портал за фактичко спроведување на јавните набавки, а чиишто корисници се самите договорни органи и фирмите, односно економските оператори. Со објавување на овие документи и на своите интернет-страници, се овозможува поширока транспарентност, а со тоа и отчетност и одговорност на институциите што трошат јавни пари и полесен увид во тоа трошење за оние чиишто пари ги трошат, односно граѓаните. 

Оттука, заложбата предвидува едноставно објавување на овие документи на интернет-страниците на институциите како линк кој ќе води до веќе објавените документи на ЕСЈН, со што целата постапка на објавување ќе биде брза, кратка и едноставна и нема да бара поспецифични компјутерски вештини. 

Достапност на 100% од основните податоци за јавните набавки на институциите на нивните интернет-страници (или на интернет-страниците на институциите под чијашто надлежност работат) од 01.01.2019 година натаму, што ќе придонесе за зголемување на интегритетот и поефикасно искористување на јавните добра.

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	3.2.1  Зголемување на бројот на институции кои ја користат можноста за автоматско превземање на податоците од ЕСЈН со цел објавување на годишните планови за јавни набавки (и нивните измени и дополнувања), на огласите за јавни набавки, на известувањата за склучен договор и на склучените договори, на своите интернет-страници, континуирано, како што овие документи се објавуваат на ЕСЈН.
	Овозможено е сите институции да објават брзо и лесно кратки линкови од објавите на документи на ЕСЈН на своите интернет-страници. 
Според последните истражувањата на Центарот за граѓански комуникации, незначителен број на институции ги објавуваат овие информации на своите интернет-странци и тоа само две министерства и една општина. 



	3.2.2 Зголемување на бројот на институции кои ја користат можноста за автоматско превземање на податоците од ЕСЈН со цел  објавување на известувањето за реализиран договор на своите интернет-страници, континуирано, како што известувањето се објавува на ЕСЈН.
	Согласно новиот Закон за јавните набавки, објавата на известувањето за реализиран договор на ЕСЈН сега е законска обврска.
Овозможено е сите институции да објават брзо и лесно кратки линкови од објавите на документи на ЕСЈН на своите интернет-страници. 
Според последните истражувањата на Центарот за граѓански комуникации, во моментов ниту една институција не ги објавува известувањата за реализиран договор на својата интерет-страница.  


	3.3
Унапредување на транспарентноста во спроведувањето на здравствените програми и воспоставување на механизам за оценување на влијанието на трошоците од овие програми врз крајните корисници, преку вклучување на граѓаните

	Почетен и краен датум на обврската: август 2018 – август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за здравство

	Кус опис на заложбата
	Министерството за здравство во соработка со Здружението за еманципација, солидарност и еднаквост на жените (ЕСЕ) подготвија стандардизирана форма на годишни наративно-финансиски извештаи за секоја од превентивните и куративните буџетски програми за 2017 година и истите се објавени на веб страницата на министерството. Во текот на наредниот период ќе се продолжи со иницијативата за објавување на годишните извештаи за реализација на програмските активности за секоја од превентивните и куративните програми за здравствена заштита.

Воспоставениот формат на извештај ќе значи унифицирање на параметрите за наративно известување на ниво на институција, а во себе ќе содржи податоци за тоа што институцијата има направено и постигнато со трошоците направени во тековната година соодветно на целите, резултатите и активностите предвидени со програмата. Исто така ќе обезбеди финансиско известување и ќе содржи податоци за тоа колку средства се планирани и потрошени на ниво на активност и по извршител на буџетската програма. Овие извештаи институцијата ќе ги објави на своите интернет страници во текот на првата половина од тековната година за претходната година. 

Министерството за здравство ќе селектира минимум една превентивна или куративна буџетска програма во соработка со ЕСЕ, ќе се развијат механизими/ методологии за мерење на влијанието на трошоците од истата врз крајните корисници. Вака развиениот механизам/методологија ќе се пилотира на идентификуваната пилот буџетска програма (спроведувањето на процесот на оценка и комуникацијата со крајните корисници ќе се спроведе во соработка Здружението ЕСЕ). За таа цел ЕСЕ ќе развие и спроведе еднодневна обука за презентирање на чекорите за оценување на влијанието на буџетските трошоци врз крајните корисници на јавните услуги. Дополнително, овој процес ќе овозможи идентификување на реалните потреби и приоритети на крајните корисници кои понатаму ќе помогнат на институцијата во процесот на планирање на идните активности. По завршувањето на периодот на пилотирање, институцијата ќе ги вклучи резултатите од спроведениот процес на оценување во планирање на буџетот и активностите за избраната пилот програмата за 2021 година.

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	3.3.1 Подготвен и јавно достапен наративен-финансиски извештај за програмско и буџетско известување за секоја од куративните и превентивните програми од буџетот на Министерството за здравство
	Во текот на месец Март 2019 година започнат е процесот на подготовка на наративните-финансиски извештаи за програмско и буџетско известување за секоја од куративните и превентивните програми од буџетот на Министерството за здравство за 2018 година.

Согласно утврдената динамика на подготовка се планира во текот на месец Април 2019 година да бидат јавно објавени на веб страната на министерството за здравство 20-те Извештаи за програмско и буџетско известување за куративните и превентивните програми за зравствена заштита за 2018 година.

	3.3.2 Воведена методологија за мерење на влијанието на трошоците врз крајните корисници за превентивната буџетска програма: „Програма за заштита на населението од ХИВ/СИДА во Република Северна Македонија”.

-Подготвен Извештај со препораки за планирањето на програми за наредната буџетска година.
	Во тек е дефинирање на точен датум за одржување на обука за презентирање на чекорите за оценување на влијанието на буџетските трошоци врз крајните корисници на јавните услуги. Обуката ќе биде одржана од страна на Здружението за еманципација, солидарност и еднаквост на жените (ЕСЕ), а на истата ќе присуствуваат претставници од невладиниот сектор кои се корисници на наведената превентивна програма и одговорното лице за планирање и реализирање на програмските активности на програмата.




	3.4
Унапредување на транспарентноста во спроведувањето  на програмите за вработување и воспоставување на механизам за оценување на влијанието на трошоците од овие програми врз крајните корисници, преку вклучување на граѓаните

	Почетен и краен датум на обврската: август 2018 – август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Агенција за вработување на РСМ

	Кус опис на заложбата
	Агенцијата за вработување на РСМ во соработка со Здружението за еманципација, солидарност и еднаквост на жените (ЕСЕ) ќе подготват стандардизирана форма на годишни наративно- финансиски извештаи за секоја од активните мерки за вработување на Оперативниот план за активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот. Форматот на извештај ќе значи унифицирање на параметрите за наративно известување на ниво на институција, а во себе ќе содржи податоци за тоа што институцијата има направено и постигнато со трошоците направени во тековната година соодветно на целите, резултатите и активностите предвидени со програмата. Исто така ќе обезбеди финансиско известување и ќе содржи податоци за тоа колку средства се планирани и потрошени на ниво на активност и по извршител на буџетската програма. Овие извештаи институцијата ќе ги објавува на својата интернет страница во текот на вториот квартал од тековната година за претходната година. 

Агенцијата за вработување на РСМ ќе селектира минимум една активна мерка за вработување од Оперативниот план за активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот за која во периодот на имплементација на овој акциски план, во соработка со ЕСЕ, ќе се развијат механизими/ методологии за мерење на влијанието на трошоците од истата врз крајните корисници. Вака развиениот механизам/методологија ќе се пилотира на идентификуваната пилот буџетска програма/активна мерка за вработување (спроведувањето на процесот на оценка и комуникацијата со крајните корисници ќе се спроведе во соработка Здружението ЕСЕ). За таа цел ЕСЕ ќе развие и спроведе еднодневна обука за презентирање на чекорите за оценување на влијанието на буџетските трошоци врз крајните корисници на јавните услуги. Дополнително, овој процес ќе овозможи идентификување на реалните потреби и приоритети на крајните корисници кои понатаму ќе помогнат на институцијата во процесот на планирање на идните активности. По завршувањето на периодот на пилотирање, институцијата ќе ги вклучи резултатите од спроведениот процес на оценување во планирање на буџетот и активностите за пилот програмата/активната мерка за вработување за 2021 година, ќе ја усвојат развиената методологија и ќе ја аплицираат и на други активни програми и мерки за вработување.  

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	1.3.1 Подготовен и јавно достапен наративен-финансиски извештај за програмско и буџетско известување за секоја од активните мерки за вработување од Оперативниот план за вработување на Агенцијата за вработување на РСМ
	Зружението ЕСЕ на 09.01.2019 година до АВРСМ достави предмет: Препораки за унапредување на содржината на годишните извештаи за работењето на АВРСМ, подготвени во рамки на процесот на Отворено владино партнерство 2018-2020 година.

Во насока на поголема транспарентност и отчетност, во наредниот период АВРСМ ќе настојува да го зголемува обемот и квалитетот на податоците кои ќе се презентираат во годишниот извештај, но и воопшто ќе настојува да го зголеми и обемот на информации и податоци кои ќе се публикуваат на нејзината веб страна.

Во делот на препораките кои се однесуваат на Активните мерки за вработување Секторот за активни мерки и услуги за вработување Табелата 1: Планирани наспрема потрошени средства за спроведување активните мерки и програми за вработување во 2018 година предложена од ЕСЕ ќе ја користи како вкупна табела за сите активни мерки, како прилог на Извештајот.

Во однос на подобрување на транспарентоста во делот на финансиското работење на веб страната на АВРСМ јавно ќе биде достапен и документот Финансиски показатели на АВРСМ за 2018 година во рамки на годишниот извешај за работата на АВРСМ.

Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија активно работи на спроведување на заложбите од Акцискиот план за отворено владино партнерство 2018-2020 и во годишниот извештај за работата на АВРСМ за 2018 година ќе вклучи  дополнителни информации во вид на анекс документи со цел зголемување на транспареноста и отчетноста во работењето.

	1.3.2 Воведена методологија за мерење на влијанието на трошоците врз крајните корисници за минимум една активна мерка за вработување од оперативниот план за вработување и подготвен Извештај со препораки за планирањето на програми/мерки за наредната буџетска година.
	Не се отпочнати активности.



	4. ОТВОРЕНИ ПОДАТОЦИ

	4.1 Каталогизација и отварање на податочни сетови во институциите

	Почетен и краен датум на обврската: септември 2018 – септември 2020

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за информатичко општество и администрација

	Кус опис на заложбата
	За да можат да се отворат податоците кај институциите како и да се приоритизира отварањето на податочните сетови, потребно е во секоја институција да се направи каталог на податочни сетови што ги поседува и кои имаат отворен карактер. 

Анализа на 1-2 истородни податочни сетови од две или повеќе институции, разгледување на можностите за нивно унифицирање и доставување на предлог структура на податочниот сет во кој институциите би ги објавувале овие податоци.
Зголемување на свесноста на институциите, граѓаните, бизнис заедницата, невладиниот сектор, како и сите други чинители во процесот на отварање и реискористување на отворените податоци, како и придобивките кои граѓаните и малите и средни претпријатија можат да ги имаат од отворањето на податоците.

Поголема прегледност при приоритизацијата и отварањето на податочните сетови како и можност за анализа и компарација на истородни податочни сетови од различни институции како и поголема свесност за отворените податоци:

· Граѓаните бараат од институциите отворање на податоците

· Малите и средни претпријатија, и универзитетите креираат апликации со отворени податоци кои им користат на граѓаните.

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	4.1.1 Каталогизација и  објавување на каталозите со податочни сетови на порталот за отворени од минимум 10 институции
	На порталот data.gov.mk заклучно со 08.03.2019 се објавени 24 каталози на податочни сетови. Со ова минимумот од 10 институции е постигнат. Сепак се работи за континуирана активност и нема да се престане со објавувањето на каталози на податочни сетови од нови институции.

	4.1.2 Отварање на минимум 2 податочни сетови по институција, за институциите за кои е направена каталогизација на податочните сетови
	На порталот data.gov.mk, заклучно со 08.03.2019 се објавени 190 податочни сетови. Со ова минимумот од 20 податочни сетови (по 2 од институција) е постигнат. Сепак се работи за континуирана активност и нема да се престане со објавувањето на на нови податочни сетови од институциите кои веќе се на порталот како и од нови институции.

	4.1.3 Стандардизација на структурата на истородни податочни сетови врз основа на анализа на 1-2 истородни податочни сетови од различни институции
	Не се отпочнати активности.

	4.1.4 Предлог структура за објавување на податочен сет и објавување на стандардизирани податочени сет од институциите кои се дел од анализата.
	Не се отпочнати активности.

	4.1.5 Организирање на работилници и презентации со инволвираност на органи на државната управа, невладиниот сектор, универзитетите и малите и средни компании  (минимум 5 работилници)
	Не се отпочнати активности.

	4.1.6 Организирање на хакатон
	Не се отпочнати активности.


	4.2 Регионални иницијативи за соработка на полето на отворени податоци

	Почетен и краен датум на обврската: септември 2018 – септември 2020

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за информатичко општество и администрација

	Кус опис на заложбата
	Македонија веќе има развиено стандард за мета-податоци кој ќе биде имплементиран во новиот портал за отворени податоци. Овој стандард би бил појдовна точка за развој на стандарди на мета-податоци на регионално ниво.

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	4.2.1 Формирање на работна група за отворени податоци на регионално ниво
	Не се отпочнати активности.

	4.2.2 Анализа на македонските стандарди за мета-податоци од работната група
	Не се отпочнати активности.

	4.2.3 Изработка на предлог стандарди за мета-податоци на регионално ниво
	Не се отпочнати активности.


	5
ТРАНСПАРЕНТНОСТ НА ЛОКАЛНО НИВО

	5.1
Воспоставување на нови алатки за подобрување на финансиската транспарентност и отчетност на ЕЛС и на социјалната инклузија

	Почетен и краен датум на обврската: август 2018 –  август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за локална самоуправа

	Кус опис на заложбата
	Воспоставување на електронски табли во општините како многу достапен начин за информирање на членовите на советите и воопшто на граѓаните за клучните финансиски податоци од работењето на општината и јавните служби, преку автоматско преземање на кварталните извештаи за реализацијата на буџетот подготвени од страна на општинската администрација и нивна достапност за членовите на советите и за јавноста со помош на контролните табли. Податоците се објавуваат на начин кој што ќе биде разбирлив за членовите на советите кои што не се финансиски експерти, како и за граѓаните. Целта е со поголема информираност, членовите на советите да можат поодговорно да ја вршат контролната функција, како и да донесуваат одлуки врз основа на информации и во тесна соработка и во консултација со граѓаните. Имплементација на проекти кои што ќе го поттикнат инклузивниот пристап во донесувањето на одлуките. Исто така и прилагодување на ВЕБ страниците на општините на потребите на лицата со попреченост, со цел да се овозможи пристап до информации и поголема вклученост и на овие лица во процесите на донесување на одлуки.

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	5.1.1 Поставување на електронски информативни табли со податоци за финансиското работење на веб страните на општините Чаир, Велес, Охрид, Струмица, Свети Николе и Валандово
	Во текот на 2018-та година, електронските информативни табли со податоци за финансиското работење (квартални извештаи К1, К2 и К3) беа поставени на веб страницата indikatori.opstinskisoveti.mk како и на веб страните на 6-те наведени општини и тие редовно се ажурираат (на квартална основа). Последните податоци кои се достапни на наведените веб страни се финансиските извештаи за последниот квартал од 2018 година.

	5.1.2 Имплементација на дополнителна алатка (по една во 24 општини) заради внесување на иновации во управувањето.
	Преку Форумите во заедниците кои се оддржаа во Велес, Свети Николе, Валандово, Струмица, Чаир и Охрид, граѓаните од овие општини, заедно со претставниците на локалната власт, граѓанските и младинските организации, бизнис секторот, како и претставниците од образованието и социјалната заштита, ги избраа проектите кои ќе се имплементираат во нивните заедници во текот на 2019-та година. Проектите, за чија реализација се предвидени 50.000 швајцарски франци за секоја од општините, имаат за цел подобрување на социјалните услуги за најранливите категории граѓани, со кои подеднакво се решаваат потребите на мажите и жените и различните етнички групи.

	5.1.3 Поддршка на имплементацијата на проекти во вкупно 24 општини во соработка со граѓаните и ГО
	Преку Форумите во заедниците кои се оддржаа во Велес, Свети Николе, Валандово, Струмица, Чаир и Охрид, граѓаните од овие општини, заедно со претставниците на локалната власт, граѓанските и младинските организации, бизнис секторот, како и претставниците од образованието и социјалната заштита, ги избраа проектите кои ќе се имплементираат во нивните заедници во текот на 2019-та година. Проектите, за чија реализација се предвидени 50.000 швајцарски франци за секоја од општините, имаат за цел подобрување на социјалните услуги за најранливите категории граѓани, со кои подеднакво се решаваат потребите на мажите и жените и различните етнички групи.

	5.1.4 Поставување на електронски информативни табли со податоци за финансиското работење на веб страните на нови 18 општини
	Покрај општините Чаир, Велес, Охрид, Струмица, Свети Николе и Валандово, во моментот поставени се електронските табли со податоци за финансиското работење на веб страниците на општините Центар и Гостивар (вкупно 8 општини). До крајот на 2019-та година, ќе бидат поставени електронски табли и на веб страниците на општините Куманово, Желино, Брвеница, Струга, Могила, Кочани и Кавадарци (вкупно 15 општини)

	5.1.5 Подготовка на Водич и адаптација на ВЕБ страниците на општините од Источниот плански регион за лицата со попреченост.
	Подготвен е Водич за адаптација на веб страни за зголемена пристапност на лицата кој ги проширува и дополнува активностите во 11 општини во Источниот дел на Македонија, а со цел да се добие основен увид во тоа како лицата со попреченост пристапуваат до веб-страниците и како може да им се олесни навигацијата, пребарувањето и прелистувањето на истите. Водичот е наменет за стручните лица, вработени во општините кои имаат обврска за оддржување на веб страницата на општината, со цел да се овозможи соодветно упатство и препораки за адаптација на техничките и содржинските аспекти на вебстраниците на секоја од 11те општини во овој регион.со попреченост. Веб пристапноста се однесува на инклузивната практика на отстранување на бариери кои ја спречуваат интеракцијата со или пристапот до веб-страниците од страна на лицата со попреченост. Кога веб страните се правилно дизајнирани, развиени и уредувани, сите корисници имаат еднаков пристап до информации и функционалност. 

http://inkluziva.mk/wp-content/uploads/2019/02/Vodic-za-adaptacija-na-web-strani.pdf
Обезбедена е ВЕБ пристапност  со отстранување на

бариери кои ја спречуваат интеракцијата со или пристапот до веб-страниците од страна на лицата со попреченост на веб-страниците на општините во Источниот плански регион.(Виница, Штип, Делчево, Берово, Зрновци, Карбинци, Кочани, Македонска Каменица, Пехчево, Пробиштип и ЧешиноОблешино)

http://inkluziva.mk/wp-content/uploads/2018/12/Izvestaj-za-pristapnost-na-web-strani-final.pdf

	5.1.6 Обуки за пристап до информации за лица со попреченост
	Спроведени се 6 обуки со вкупно 107 учесници, државни службеници. http://inkluziva.mk/2019/03/01/објавени-инфографици-од-проектот-при

	5.1.7 Кампања за правото на еднаков пристап до информации и услуги на локално ниво за сите граѓани.
	Организирани се една тркалезна маса со 35 учесници и една јавна дебата, со 32 учесници. Се мониторираат ВЕБ страниците на 11 општини.


	5.2 Подобрување на јавните услуги  преку институционална соработка на ЕЛС со ГО

	Почетен и краен датум на обврската: август 2018 –  декември 2019

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за финансии

	Кус опис на заложбата
	Развивање на механизам и алатки за транспарентна распределба на средства од општинските буџети за финансирање на проекти на ГО, дизајнирање на грантови шеми, зајакнување на капацитетите на ЕЛС и на ГО за реализација и користење на средствата, мониторирање на процесот.  

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	5.2.1 Подготовка на методологија и алатки  за финансирање на граѓанските организации од  општинските буџети  и за следење на реализацијата на средствата.
	Подготвени се 5 анализи (за секоја партнерска општина поединечно) чија цел беше да дадат насоки како LOD Mетодологија (методологија за јавна, транспарентна и отчетна распределба на средства од општинските буџети во корист на граѓански организации) може да биде прилагодена, институционално прифатена и практично применета од општините во земјава.

	5.2.2 Развивање на капацитетите на локалната администрација и на ГО во општините(Куманово, Струмица, Гостивар, Кавадарци и Ресен) за транспарентно финансирање, следење и имплементација на проекти на општината со ГО
	Со цел да се зајакнат капацитетите на локалната администрација за ефикасно, транспарентно и базирано на проекти финансирање на ГО од општинските буџети, беа организирани 5 модули на кои учесниците од 5те општини се запознаа со LOD методологијата и сите чекори на проектниот циклус (Project Cycle Management) во согласност со најдобрите практики.

Во рамките на 2та јавни повика за ГО кои беа организирани во текот на 2018 година беа организирани обуки за ГО во секоја од 5те партнерски општини. Целта на обуките беше да им се подобрат знаењата и вештини потребни за подготовка на проекти во рамките на ReLOaD но и при аплицирање на други проекти. 

Со новиот јавен повик кој ќе се организира во 2019 година повторно ќе бидат организирани тридневни обуки за ГО во 5те партнерски општини.

	5.2.3 Имплементација на избраните проекти
	Одобрени се  22 проекти кои се во тек на имплементација и резултатите ќе бидат измерени во наредниот период.


	5.3
Инклузивен начин на донесување на одлуки за поттикнување на локалниот и регионалниот  развој

	Почетен и краен датум на обврската: август 2018 –  декември 2020

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за локална самоуправа

	Кус опис на заложбата
	Во секој од осумте плански региони ќе се спроведе:

· Одржани 4 форумски сесии и најмалку по една средба на работните групи помеѓу сесиите; 

· Репрезентативна претставеност на институциите и граѓаните (минимум 40 учесници) на форумските сесии;  

· Добро структурирани квалитетни дискусии, со поголем дел од времето одвоено на експертска поддршка, проектни идеи и препораки;  

· Спроведени промотивни активности во регионите;  

· Воспоставени неформални и формални партнерства помеѓу интересните групи; 

· Развиени повеќе проектни идеи; 

· Дадени препораки на институциите и истите земени во предвид; 

· Имплементирани одржливи проекти со видливо социо-економско влијание на заедницата.

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	5.3.1 Избор на модератори, претставници од граѓанскиот сектор. Модераторите ќе бидат избрани од страна на Центрите за развој на планските региони, со поддршка на надворешен консултант, од листата на форумски модератори во ЗЕЛС.

- Обука за Центрите за развој на планските региони за спроведување на форумските сесии.

- Избор на клучни локални партнери. Модераторите заедно со Центрите за развој на планските региони ќе бидат одговорни за регрутација на учесниците на форумите. Оперативната група е одговорна за повикување на учесници на форумот, согласно предлогот даден од проектот и нивните познавања на регионот, користејќи различни алатки
	Сите активности се завршени. Избрани се модератори од граѓанскиот сектор кои што поминале низ процесот на сертифицирање од страна на ЗЕЛС. Реализирана е обука во сите 8 Центри за развој на планските региони за спроведување на процес на консултација. Идентификувани се целните групи кои што треба да бидат поканети и да учествуваат на форумските сесии со цел да се обезбеди соодветна претставеност во секој плански регион.

	5.3.2. Организирање на 4 форумски сесии во секој плански регион. Користејќи го форумскиот пристап форумот ќе започне со детектирање на клучните проблеми и решенија, подготовка на предлог проектите и избор на проекти кои ќе бидат предложени за финансирање, пред Советите на планските региони.   
	Организирани се по 3 форумски сесии во секој плански регион за  подготовка на проектни концепти.

	5.3.3
Имплементација на избраните проекти
	Не се започнати активности.


	5.4 До отпорно Скопје преку достапност до податоци

	Почетен и краен датум на заложбата: август 2018 –август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Град Скопје

	Кус опис на заложбата
	Градовите се ранливи заради големата концентрација на население и изградени објекти на еден помал простор. Но, градовите се и многу зависни од својата инфраструктура: транспортниот систем, комуникациските системи, дистрибуцијата на вода и енергија, системите за одведување на отпадните води и собирањето на отпадот. Концентрацијата на луѓе и добра во градовите и нивната зависност од овие инфраструктурни системи, ги прават градовите ранливи. 

Во Градот Скопје живее 1/3 од населението во Република Северна Македонија, а напливот на население од регионот и пошироко создава многу големи дневни миграции. Ова предизвикува проблеми во опстојувањето на градот како систем, новите потреби на населението тешко се задоволуваат, а функционирањето е отежнато. Градот во своите ресурси е ограничен и вложува големи усилби за справување со бројните проблеми, што го потврди пресметаниот еколошки отисок, кој е крајно неповолен. 

Имајќи предвид дека успешноста на политиките и мерките кои се креираат на локално ниво, зависи меѓу другото и од расположивоста на примарни податоци собрани на терен кои овозможуваат да се согледа фактичката состојба, во текот на изминатите години Градот Скопје поддржа подготовка на серија студии кои помогнаа да се идентификуваат главните причини и проблеми, како и можностите за акција. Како резултат на тоа, Градот Скопје располага со големи бази на податоци, кои не секогаш се користат соодветно/доволно.

Отпорно Скопје е предизвик за здружена акција, која ќе го  трасира патот со мерки и акции во следните години за градење на капацитети за урбана отпорност и подобрување на квалитетот на животот на неговите граѓани.

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	5.3.2  Обезбедување на слободен пристап до серии на податоци во различни сектори со кои располага Град Скопје и неговите јавни претпријатија: транспорт, енергија, води, ерозија, зеленило, климатски промени и др.
	Реализацијата на оваа активност ќе започне во  Април 2019. Ќе се евидентираат сериите на податоци кои можат да се отворат и кои се во надлежност на секторот за животна средина во Град Скопје и на останатите сектори во рамките на градот, како и на Јавните претпријатија (до степен можен). Се очекува првите серии на податоци, кои се во надлежност на секторот за животна средина, да бидат испратени до МИОА најдоцна до крајот на мај 2019. Останатите серии ќе следат до крај за датумот наведен во заложбата 08.2020.

	5.3.3 Активно вклучување на граѓаните во креирање на најмалку две решенија/јавни услуги кои ќе ја зголемат отпорноста на Град Скопје
	Реализацијата на активноста е во тек. Со поддршка на УНДП, СкопјеЛаб на 21 и 22 март организираше дводневна работилница „Градовите од иднината“, фокусирана на Скопје, во рамките на која 85 претставници на повеќе од 40 институции идентификуваа поголем број предлози за решенија релевантни за оваа заложба. Во следниот период ќе се изберат двете области и конкретни решенија на кои ќе се работи.

	5.3.4 Организирање на хакатон кој ќе им овозможи на граѓаните врз основа на отворените бази на податоци да креираат решенија за одржлив и отпорен град Скопје
	Идентификувани се можни партнери за оваа активност, и во рамките на владините институции, јавни претпријатија но и приватниот сектор. Планирано е хакатонот да се одржи кон крајот на оваа година, кога ќе се отворат повеќе серии на податоци релевантни за оваа заложба.


	6. ПРИСТАП ДО ПРАВДА

	6.1 Унапредување на пристапот до правда

	Почетен и краен датум на обврската:   август 2018 –  август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за правда на РСМ

	Кус опис на заложбата
	Откако ќе стапи на сила Законот за бесплатна правна помош, Министерството за правда заедно со ФООМ ќе спроведе Национално истражување на првните потреби на граѓаните, со цел развивање на план или стратегија за правно зајакнување во согласност со претходно добиените наоди. Планот, односно стратегијата министерството ќе ја подготви во соработка со ГО и даватели на БПП, параправна помош и други модели на правни услуги. Министерството за правда во партнерство со ГОи ќе ги финансира и одржува постоечките бази на податоци и веб страницата www.pravnozajakni.mк  која содржи информации за сите облици на правна помош и еднаков пристап до правда за сите граѓани. Понатаму, во соработка со ГОи министерството ќе развие методологија за оценка на капацитетите и квалитетот на дадената бесплатна правна помош од страна на подрачните одделенија, како и методологија за следење на имплементацијата на Законот за бесплатна правна помош, како и спроведување на кампања со цел подигање на свесноста кај граѓаните за правото на бесплатна правна помош.

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	4.1.1 Усвојување на Законот за бесплатна правна помош
	Законот е во собраниска процедура и се очекува негово донесување.

	4.1.2 Спроведување на национално истражување на правните потреби на граѓаните
	Активноста ќе се спроведе откако ќе стапи во сила новиот  Законот за бесплатна правна помош.

	4.1.3 Подготовка на Национален план (стратегија) за правно зајакнување
	 Активноста е предвидено за почне во месец мај 2019 година.

	4.1.4 Следење на спроведувањето на законот преку развиена методологија и подготовка на анализа за оценка на капацитетите на одделенијата
	Не се започнати активности.

	4.1.5 Учество во меѓусекторско креирање на политики за правно зајакнување со други засегнати министерства, институции и локални самоуправи на национално и локално ниво
	За реализирање на активноста констатирано е дека е потребно да се формира тим во рамки на Министерство за правда кој ќе учествува во спроведувањето на оваа и другите активности. Тимот ќе биде составен од  претставници на Министерството за правда, кои заедно со претставници на ФООМ, други граѓански организации и релевантни институции, ќе работат во насока на заедничко  креирање на соодветни политики за пристап до правда/правно зајакнување.
При Министерството за правда ќе се формира работна група која во пратнерство со граѓанските организации, ќе изработи план за следење на имплементацијата на Целите за одржлив развој. Поконкретно, согласно анализата на прибраните податоци врз основа на утврдена листа со индикатори за следење на имплементацијата на потцел 16.3 – Владеење на правото на меѓународно и национално ниво и еднаков пристап до правда за сите, ќе работи на секој индикатор одделно. 

	4.1.6 Подготвен извештај за обезбедена правна помош за секоја година одделно
	Активноста се спроведува континуирано и согласно законските обврски заклучно до крајот на март во тековната година се изготвува Годишен извештај за примената и спроведувањето на законот.

	4.1.7 Спроведување на кампања за правно зајакнување на граѓаните
	Дел од активноста е реализирана во рамки на кампањата за запознавање на граѓаните со концептот на правно зајакнување на граѓаните спроведена од страна на  Фондацијата Отворено општество - Македонија, додека Министертвото за правда ќе започне со спроведување на делот од оваа активност по донесување на новиот закон за бесплатна правна помош.

	4.1.8 Организирање на сесии за правно зајакнување на граѓаните
	Во соработка со подрачните одделенија на Министерството за правда, адвокати, правници и параправници, граѓанските организации кои обезбедуваат правни сервиси базирани во задницата ќе започнат со организирање на сесии за правно зајакнување на граѓаните. Сесиите опфаќаат теми од интерес на граѓаните: работни односи, извршување, заштита на жртви од родово базирано насилство, социјална заштита и сл.

	4.1.9 Поддршка за одржување на постоечките бази на податоци и веб страницата www.pravnozajakni.mk  која содржи информации за сите облици на правна помош и еднаков пристап до правда за сите граѓани.
	Предвидено е активноста да се спроведе од почетокот на 2020 година. Во рамките на ова достигнување беше реализирана средба со претставници на Министерството за правда  и вработени во IT секторот на министерството на која беше презентирана веб страницата www.pravozajakni.mk  и дата базата развиена од страна на граѓанските организации. Во моментот се разгледуваат можностите и начинот за нејзино реализирање, согласно насоките од Кабинетот на Министерката за правда.


	6.2 Унапредување на пристапот до правда за маргинализираните групи граѓани

	Почетен и краен датум на обврската:   август 2018 –  август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за труд и социјална политика на РСМ

	Кус опис на заложбата
	На почетокот на 2019 година ќе бидат формирани четири Центри за пристап до правда во рамките на општините Тетово, Шуто Оризари, Делчево и Прилеп кои ќе обезбедуваат правна помош за сите граѓани кои се соочуваат со правен проблем. Овие центри ќе бидат менаџирани од страна на ГОи, а поддржани од општините и Министерството за труд и социјална политика.

Министерството за труд и социјална политика во соработка со ФООМ ќе обезбеди континуирани обуки за параправници на вработените во Ромските информативни центри.

ФООМ ќе обезбеди обука за вработените во Министерството за труд и социјална политика со цел јакнење на капацитетите на вработените за концептот за правно зајакнување и неговата поврзаност со ОВП.

Од заложбата се очекува:

- Формирани  центри за пристап до правда во 4 општини кои ќе им овозможат на граѓаните полесен пристап до правни и параправни услуги и полесно остварување и заштита на правата

- Градење на капацитетите и вештините на вработените во Ромските информативни центри преку 3 обуки за параправници

- Зголемен  пристапот и квалитетот  (scaling) на правните услуги за сиромашни и маргинализирани групи граѓани  во 14 општини. Освен со обезбедувањето на правни услуги, нивното правно зајакнување ќе биде постигнато преку активности за правно описменување и мобилизирање за преземање самостојни акции за застапување.

-Јакнење на капацитетите на вработените во Министерството за труд и социјална политика за да се обезбеди одржливост на заложбата.

- Подготвен извештај за обезбедени услуги од страна на вработените во РИЦ за секоја година одделно.

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	4.1.1 Обуки за вработените во 14 Ромски информативни центри за обезбедување правна/параправна помош (пристап до правда)
	МТСП во соработка со ФООМ ќе обезбеди континуирани обуки за параправници, вработените во Ромските информативни центри, кои се планирани да почнат во средина на мај. Се со цел креирање на програма која ќе одговара на потребите на вработените во РИЦовите, обучувачите подготвија прашалник кој вработените е потребно да го пополнат најдоцна до 22.04.2019 година.

	4.1.2 Формирање и одржување на Центри за пристап до правда во 4 општини (Прилеп, Делчево, Шуто Оризари, Тетово) за сиромашните и маргинализирани групи на граѓани
	На седница на Совет на општина Шуто Оризари (15.03.2019г.) донесена е одлука за основање на Центар за пристап до правда во Шуто Оризари. Центарот, чие отворање е планирано за месец април, ќе обезбедува правна помош за сите граѓани кои се соочуваат со правен проблем во општината, овозможувајќи им полесен пристап до правни и параправни услуги и остварување и заштита на нивните права. Центарот преставува дел од ревидираниот Локален Акциски план на општината.

Центарот ќе биде менаџиран од страна на партнерска организацијана ФООМ, ИРИЗ – Иницијатива за развој и инклузија на заедниците, просторот и режиски трошоци ќе бидат обезбедени од страна на општината, додека Министерството за локална самоуправа, преку Министерот без ресор задолжен за Стартегијата за Роми 2014-2020, ќе обезбеди околу 200.000 денари за адаптација на просторот за работа.

Во тек се разговори за формирање на три Центри за пристап до правда во рамките на општините Тетово, Делчево и Прилеп кои ќе обезбедуваат правна помош за сите граѓани кои се соочуваат со правен проблем. Овие центри ќе бидат менаџирани од страна на ГОи, а поддржани од општините и Министерството за труд и социјална политика.

	4.1.3 Обука за вработените во Министерството за труд и социјална политика
	Предвидено е во месец април 2019 година да се започне со работа на Програма за спроведување на семинар за правно зајакнување за вработените во министерствата, како и во Центрите за социјална работа (Министерство за правда и Министерство за труд и социјална политика). Целта на семинарот е на интерактивен начин и преку споделување на примери на учесниците да им се доближи концептот на правно зајакнување како и правните услуги кои се базирани во заедницата.

Содржината на семинарот се подготвува заеднички со  претставници на Министерството за труд и социјална политика, Министерството за правда, Правната клиника при Правен факултет – УКИМ, Скопје, преставници на граќански организации и претставници на ФООМ – лица кои досега биле учесници на Курсот за правно зајакнување при Централноевропскиот универзитет, Будимпешта.

	4.1.4 Учество во меѓусекторско креирање на политики за правно зајакнување со други засегнати министерства, институции и локални самоуправи на национално и локално ниво
	Не се започнати активности.

	4.1.5 Подготвен извештај за обезбедени услуги од страна на вработените во РИЦ за секоја година одделно
	Не се започнати активности.


	7. КЛИМАТСКИ ПРОМЕНИ

	        7.1
Постигнување на системски промени преку подобрување на колективното знаење за климатски промени

	Почетен и краен датум на обврската:   август 2018 –  август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за животна средина и просторно планирање

	Кус опис на заложбата
	Постои потреба од обезбедување на полесен пристап до информации добиени како резултат на постојната експертиза во државата за климатски промени, особено во академската заедница. Преку размена на знаење и податоци, потребно е да се поврзат партнерите од светот на бизнисот, академијата, јавниот и непрофитниот сектор со цел да се создаде мрежа која преку развивање на иновативни производи, услуги и системи, ќе поддржи решенија кои можат да доведат до системски промени.

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	7.1.1 Обезбедување на слободен пристап до ревидираниот национален инвентар на стакленички гасови (серија на податоци од 1990-2019г)
	Активностите во рамките на оваа пот-цел се започнати. Во тек е  процедура за избор на институција која ќе го ревидира инвентарот на стакленички гасови заклучно со 2016, во согласност со меѓународно утврдените стандарди на меѓу владиниот панел за климатски промени.

	7.1.2 Отворање и редовно ажурирање на податоците од анализите за ублажување на климатските промени
	Активностите во рамките на оваа пот-цел се започнати. Во тек е изработка на проектната задача после кое ќе следува процедура за избор на институција која ќе ги ревидира анализите за ублажување на климатските промени. Истата треба да започне со работа во текот на март 2019. 

	7.13   Развивање на специфично сценарио кое ќе го одразува потенцијалот за ублажување на активностите превземени од приватниот сектор
	Активностите во рамките на оваа пот-цел се започнати. Во тек е изработка на проектната задача после кое ќе следува процедура за избор на институција која ќе ги ревидира анализите за ублажување на климатските промени. Истата треба да започне со работа во текот на март 2019.


АКЦИСКИ ПЛАН НА СОБРАНИЕТО НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА КОН ЦЕЛИТЕ НА ОТВОРЕНОТО ВЛАДИНО ПАРТНЕРСТВО

-  ОТВОРЕН ПАРЛАМЕНТ  -

	1. ОДГОВОРНОСТ

	1.1 Зајакнување на собраниската служба за да може собранието да одговори на зголемените одговорности, преку пополнување на испразнети места и обука на службениците

	Почетен и краен датум на обврската:   јануари 2019 - декември 2021

	Водечка институција за спроведување
	Собрание на Република Северна Македонија

	Кус опис на заложбата
	Подготвување на нови акти за внатрешна организација и систематизација на работни места согласно спроведената функционална анализа и донесување на годишен план за генерички и специјализирани обуки на државните службеници.

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	1.1.1 Подготвување на нови акти за внатрешна организација и систематизација на работни места согласно спроведената функционална анализа
	· Собранието на Република Северна Македонија ги утврди своите стратешки цели и приоритети во Стратешкиот план на Собранието за 2019 – 2021 година, кој беше донесен од Буџетскиот совет на Собранието на 5.6.2018 година
· Донесена е “Стратегија за управување со ризици на Собранието 2018-2020” и “Регистар на ризици” бр. 01-6730/1 од 20.11.2018 година.
· Во соработка со Вестминстер фондацијата за демократија, Мисијата на ОБСЕ во Скопје и Собранието, беше изготвена “Функционална Анализа” за Службата на Собранието. ФА има за цел да даде реална и целосна слика на подготвеноста на институцијата на краток и среден рок да ги спроведе неопходните подобрувања за подобро вршење на нејзините основни функции.
· Посебната организациона единица за внатрешна ревизија изготви  функционална анализа на постојната организациска поставеност и функционирање на институцијата, нивната ефикасност и ефективност во извршувањето на законските надлежности, со цел да се дадат препораки на раководството за подобрување на работниот процес во целина и подобрување на ефикасноста и ефективноста на Службата
· Во насока на подобро вршење на функциите на Собранието беше формирана работна група со Решение бр.02-2510/1 од 05.04.2018 година за изготвување на Правилник за внатрешна организација на Службата на Собранието и Правилник за систематизација на работните места во Службата на Собранието врз основа на Функционалната анализа и Ревизорскиот извештај.

	1.1.2
Донесување на годишен план за генерички и специјализирани обуки на државните службеници
	· Во функција на зајакнување на општите компетенции на административните службеници донесен е Годишен план за обуки за Службата на Собранието за 2018 година.
· Како систем за спроведување на специјализирани обуки во функција на зајакнување на административните капацитети беше донесен Годишен план за спроведување обуки од Парламентарниот институт за 2018 година.
· Согласно Годишниот план за спроведување на обуки од Парламентарниот институт за 2018 година  беа реализирани пет обуки за службата на Собранието на тема: 

1.  Професионална етика и интегритет; 

2.  Подготовка на План на активности на ПИ за 2019 година; 

3.  Стратегија за управување со ризици; 

4. Изработка на прирачници за користење на електронските системи на Парламентарниот институт: Систем за управување со барање (RMS), Е-библиотека и Е-архива; 

5.  Стандардизирање на формата и содржината на извештаите и записниците од работните тела во Собранието и изработка на насоки за организација на службените патувања за пратеници
· Во насока на стандардизација на извештаите и записниците кои произлегуваат од работата на работните тела на Собранието, Секторот за работни тела во соработка со Парламетнарниот институт, МОСТ, НДИ одржа една работилница на која се подготви прв драфт на овие форми на документи кои произлегуваат од законодавниот процес.

· Собранието во соработка со Центарот за европски безбедносни студии (ЦЕСС), Холандија спроведе активности за зајакнување на административните капацитети, со три работилници за зајакнување на комуникацијата и координацијата помеѓу граѓанските организации и парламетнарната служба
· Во периодот на известувањето беше покрената иницијатива за изготвување на правен акт за номо-технички правила за изготвување на закони. Дополнително, во врска со ова беше спроведен Проектот за поддршка на Собранието финансиран од Европската Унија на тема Основни принципи за изработка на закони и номо – технички правила
· За надворешните соработници (асистенти) на пратеничките групи во Собранието беше одржана обука на тема: „Институционални ресурси, услуги, работа и организација на Собранието“. На обуката учествуваа вкупно 35 учесници, меѓу кои асистенти од сите пратенички групи во Собранието.


	1.2 Зголемување на финансиската транспарентност на Собранието на Република Северна  Македонија

	Почетен и краен датум на обврската:   јануари 2019 - декември 2021

	Водечка институција за спроведување
	Собрание на Република Северна Македонија

	Кус опис на заложбата
	Буџетски транспарентна законодавна власт преку буџетска автономија на Собранието, објавување на собранискиот буџет и извештаите за негово извршување во лесно пребарлив и достапен формат. Детализирање на буџетот на шест цифри и објавување на планот за јавни набавки на Собранието.

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	1.2.1 Објава на донесен буџет на институцијата и завршната сметка на веб страната
	· Во насока на финансиска транспарентност Собранието започна на својата веб да го објавува Буџетот на раздел 02001  

https://www.sobranie.mk/finansiska-transparentnost.nspx
· На веб страната на Собранието за прв пат се објавува Годишниот план за јавни набавки 

https://www.sobranie.mk/finansiska-transparentnost.nspx 

· На веб страната на Собранието се објавува Завршната сметка 

https://www.sobranie.mk/finansiska-transparentnost.nspx
Огласите, тендерските документации со техничките спецификации и склучените договори за јавни набавки се објавуваат на системот ЕСЈН на Бирото за јавни набавки

	1.2.2 Донесени измени на законот за буџети
	Не се започнати активности.


	2. ПОДОБРЕНА ИКТ ИНФРАСТРУКТУРА

	2.1
Подобар пристап до информации

	Почетен и краен датум на обврската:   јануари 2019 - декември 2021

	Водечка институција за спроведување
	Собрание на Република Северна Македонија

	Кус опис на заложбата
	Лесно пребарлива интернет страница.

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	2.1.1 Зголемување на процентот на промоција на собраниските настани и активности на социалните мрежи од 30 до 60 %
	· Сите активности во Собранието се објавуваат на социјалните мрежи Facebook I Twitter и видео материјали на Youtube. Со ова сите активности на Собранието стануваат достапни за граѓаните и НВО. Дополнително, за сите едукативни активности на Парламентарниот институт се користат социјалните мрежи за поголема видливост и информирање.

· Заради поголема транспарентост до граѓаните и граѓанските организации, објавени се повеќе публикации, како ЕУ весник, МПК билтен, Годишниот извештај, Мојот пратеник и др.
· Во функција на проактивно обезбедување информации за јавноста преку е-алатки во 2018 година набавени беа три нови софтверски платформи на Парламентарниот институт (онлајн виртуелна тура на Собранието, онлајн едукативен квиз и онлајн платформа за регистрација на граѓани за посета на Собранието).
· Во функција на подобрување на ИКТ инфраструктурата беше применета адаптација на апликацијата Е-парламент 

· Промовирање на алатките како кампањи од јавен интерес – Прашај го претседателот, Прашај го пратеникот, Отворен парламент, Собрание во живо.

	2.1.2 Изработка на нова интернет страница на Собранието на РСМ
	Не се започнати активности.


	2.2 Целосно функционален Собраниски ТВ канал

	Почетен и краен датум на обврската:   јануари 2019 - декември 2021

	Водечка институција за спроведување
	Собрание на Република Северна Македонија

	Кус опис на заложбата
	   Реформа на собраниски тв канал.

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	2.2.1 Опремено тв студио
	Техничка поддршка за емитување на седниците, аудио и видео запис од седниците на работните тела и техничка поддршка за јавните и надзорните расправи

	2.2.2 Дефинирана програмска шема
	Во контекст на поголема промоција на едукативни активности, Парламентарниот институт пристапи кон снимање и продукција на видео материјали кои се емитуваат на Собранискиот ТВ канал. Од страна на професионална продукциска куќа беа изработени вкупно осум видео материјали: Отворен ден на Собранието, Детски парламент, Семинар за ученици од средно образование, Семинар за студенти, Мултимедијалната презентација на законодавната власт, како и три кратки видео спотови за промовирање на едукативните активности во организација на институтот.


	3. УЧЕСТВО НА ГРАЃАНИ

	3.1
Подобрување на учеството на граѓаните во законодавниот и надзорниот процес на Собранието

	Почетен и краен датум на обврската:   јануари 2019 - декември 2021

	Водечка институција за спроведување
	Собрание на Република Северна Македонија

	Кус опис на заложбата
	Граѓанско учество во законодавниот процес. Зајакнување на надзорната функција на Собранието и остварување на законодавната функција на Собранието.

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	3.1.1 Зголемување на процентот на работни тела кои вклучиле експерти во својата работа до 30 %
	Објавен е јавен повик за ангажирање на двајца технички експерти за постојана поддршка во Комисијата за надзор над спроведување на мерките за следење на комуникациите

	3.1.2 Донесен акт за регулирање на надзорни расправи
	Не се започнати активности.

	3.1.3 Донесен план за надзорни расправи
	Не се започнати активности.

	3.1.4 Зголемување на учеството на граѓаните и граѓанските организации на седниците на работните тела до 70%
	-
Во функција на поголема транспарентност и вклученост на јавноста зголемен е бројот на одржани јавни расправи со тоа што покрај преставници на институците учествуват и претставници на граѓанските организаци. Во 2018 година одржани се 24 јавни расправи, една надзорна расправа, од 1 јануари до 13 март 2019 година одржани се 6 јавни расправи и една надзорна расправа.

-
Во функција на активна соработка со граѓанските организации, Собранието обезбеди нивно учество во Комисијата за селекција на кандидати за претседател и членови на Државната комисија за спречување на корупцијата и судирот на интереси.
-
Со цел запознавање со активностите и агендата од тековниот ден во Собранието, заинтересираните граѓани добиваат собраниски е-весник и можност да се упатат прашања преку електронските пошти на пратениците и службата, преку собранискиот е-меил.
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